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Det lokale miljøarbejde i 2014

På lokaludvalgsmødet den 17. september skal Amager Vest Lokaludvalg tage stilling til hvilke 
indsatsområder Miljøpunkt Amager på vegne af lokaludvalget skal arbejde med i 2014. Indtil 
videre er der udtrykt ønske om at arbejdet i 2014 skal følge de eksisterende indsatsområder 
(klimatilpasning, affald og virksomheder & trafik), samt at der er interesse for at overveje nye 
indsatsområder. 

For miljøarbejdet i 2014 er der nogle overordnede strategiske pejlemærker, som det er væsentlig 
for lokaludvalget at Miljøpunkt Amager inddrager i aktiviteterne i 2014. 
Det drejer sig i første omgang om afholdelse af aktiviteter under ”Sharing Copenhagen”, som er 
Københavns kommunes fejring af titlen som Europas miljøhovedstad i 2014. 
Som et andet væsentligt pejlemærke er der udtrykt ønske om, at Miljøpunkt Amager bidrager med 
ekspertise til behandling af løbende tekniske sager, f.eks. i forbindelse med planerne om 
anlæggelse af en havnetunnel. Et tredje væsentligt element er at sikre en større synlighed for de 
projekter Miljøpunkt Amager arbejder med i Amager Vest.

I det følgende gennemgås potentielle indsatsområder for miljøarbejdet i 2014, hvor de strategiske 
pejlemærker er forsøgt indarbejdet. Gennemgangen af de enkelte indsatsområder indeholder 
desuden en økonomisk ”analyse” i forhold til hvordan de økonomiske midler anvendes og i hvilken 
udstrækning det vil være muligt at ”skrue op og ned” for et indsatsområde. I forhold til de 
eksisterende indsatsområder er der ligeledes aflagt en kort status, der viser hvad der i 
indeværende år er afholdt af aktiviteter.  

Efter gennemgangen af indsatsområderne fremlægges et udkast til den samlede budgetramme for 
miljøarbejdet i Amager Vest, herunder skitsering af forskellige alternative budgetmodeller.

Proceduren
Denne oversigt har endnu ikke til formål at til at gå i detaljen med de enkelte indsatsområder, men 
at skabe overblik over de områder som Miljøpunkt Amager finder det relevant at Amager Vest 
Lokaludvalg prioriterer for 2014. 

På grundlag af prioriteringen og en budgetramme udmeldt af lokaludvalget vil Miljøpunkt Amager
udarbejde et detaljeret forslag til årsplan for miljøarbejdet i Miljøpunkt Amager for 2014, samt et 
budget for 2014.

Den endelige årsplan og budgetforslaget fremsendes til godkendelse i lokaludvalget på 
lokaludvalgsmødet i november.
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Tegning fra folderen ”Vand i kælderen – Nej tak!

Indsatsområder prioriteret i 2013

KLIMATILPASNING

I forlængelse af arbejdet med bydelsplanerne i lokaludvalgene, har Miljøpunkt Amager fra 2013 
fokuseret på sikre en bedre klimatilpasning på Amager. Arbejdet har delvis fokus på at realisere de 
konkrete forslag i bydelsplanerne, men også at sikre bedre information til borgerne i Amager Vest 
om mulighederne for at skybrudssikre af deres boliger. 

Indsatsen for klimatilpasning er målrettet vejledning og opsøgende arbejde i forhold til etablering 
af fælles LAR-løsninger – herunder regnvandsanlæg, grønne tage og brug af regnvand til toiletskyl 
og lignende. Dette sker bl.a. gennem opdatering af ressourcedatabase på Miljøpunkt Amagers 
hjemmeside, afholdelse af oplæg for grundejerforeninger og etablering af netværk for 
boligforeninger.

Med ændringen af reglerne for spildevandsforsyningsselskaber bliver det fremover muligt for 
spildevandsselskaberne at anvende takstmidler til alternative klimatilpasningstiltag. Miljøpunkt 
Amager vil derfor i samarbejde med HOFOR (Københavns Energi) gerne fortsætte arbejdet med at 
klarlægge de økonomiske støttemuligheder for at igangsætte fælles klimatilpasningsprojekter på 
vejarealer og fællesarealer. 

Arbejdet med klimatilpasning kan prioriteres således, at der alene arbejdes med ”grøn” 
klimatilpasning. På denne måde vil elementer fra indsatsområdet ”Grøn bydel” kunne indgå 
målrettet i arbejdet med klimatilpasning. Dette vil i en vis udstrækning begrænse udviklings- og 
samarbejdsmuligheder med grundejerforeninger og boligforeninger, men samtidig give en klarere
profil på indsatsen  

Status 
Klimatilpasningsindsatsen er i de 
første 8 måneder af 2013 på den 
ene side gået på at tilrettelægge 
og udvikle indsatsen. Der er
udviklet en foredragsrække som er 
tilbudt alle grundejerforeninger på 
Amager. Indtil videre har der været 
afholdt tre arrangementer med 
lokale grundejerforeninger i 
Amager Vest.

I december 2012 blev der sammen 
med sekretariatet i Amager Vest 
Lokaludvalg produceret en folder 
om klimatilpasning og LAR-
løsninger specifikt henvendt til 
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grundejerforeningerne på Amager. Denne folder er nu distribueret ud til de fleste 
grundejerforeninger i Amager Vest.  Sammen med Sundbyernes Grundejerfællesskab blev der
desuden udarbejdet et nyhedsbrev til grundejerforeningerne hvor Miljøpunkt Amagers forskellige 
indsatser og tilbud indenfor klimatilpasning og LAR-løsninger er specificeret. Dette nyhedsbrev 
blev udsendt i juni måned.

På Miljøpunkt Amagers hjemmeside er der oprettet en mindre ressourcedatabase, der giver 
overblik over de forskellige muligheder inden for klimatilpasning og arbejdet med LAR. 

Under Lørdage på Musiktorvet har Miljøpunkt Amager deltaget med en bod med forskellige 
informationsmaterialer om klimatilpasning.

Miljøpunkt Amager er på nuværende tidspunkt i dialog med HOFOR (tidl. Københavns Energi) om 
udvikling af tilbud til grundejerforeningerne og boligforeninger om etablering af fælles LAR-
løsninger på tværs af de enkelte matrikler og husstande. 

Senere på året vil Miljøpunkt Amager indgå i planlægning og afholdelse af et borgermøde om 
skybrudsplanerne for Amager.

Klimatilpasningsindsatsen koordineres med Amager Øst Lokaludvalg, der ligeledes har valgt at 
fokusere på klimatilpasning

Økonomi
Indsatsen indenfor klimatilpasning kræver medarbejdertimer anvendt til forberedende arbejde og 
koordinering med offentlige myndigheder (primært Københavns Kommune og HOFOR) samt tid 
afsat til informationsindsamling. Derudover kommer tid brugt på afholdelse af aktiviteter, foredrag 
og lignende som er opsøgende og henvendt direkte til borgerne i Amager Vest.

Standardbudget
Løn 140.000 kr.
Aktivitetsmidler 10.000 kr.
I alt 150.000 kr.

Det er muligt at nedjustere indsatsen med henblik på udelukkende at afholde aktiviteter i 
samarbejde med andre (f.eks. Lørdage på Musiktorvet eller Ørestad Kulturdage). I forbindelse med 
disse aktiviteter vil der som udgangspunkt være tale om uddeling af materialer fra Københavns 
Kommune og HOFOR. Det vil kun i begrænset omfang være muligt at gennemføre opsøgende 
arbejde og indgå i koordinerende opgaver. En eventuel nedjustering af indsatsen bør kun ved 
samtidig sammenlægning af indsatsområdet med Grøn bydel. 

Minimumsbudget 
Løn 95.000 kr.
Aktivitetsmidler 5.000 kr.
I alt 100.000 kr.
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Netværksseminar i Transportnetværk Amager

VIRKSOMHEDER OG TRAFIK

Miljøpunkt Amager har sammen med Københavns Kommune over de sidste par år udviklet og 
drevet et virksomhedsnetværk med fokus på Mobility Management. Indsatsen bygger på et ønske 
om at arbejde aktivt med virksomhedernes trafikmønstre for på den måde at skabe ændringer 
indenfor et ellers svært påvirkeligt område, der har stor betydning for trafikudviklingen og 
luftforureningen i Amager Vest.

Med indsatsen tilbydes deltagende virksomheder i netværket en transportvaneundersøgelse som 
nulpunktsmåling. I løbet af efteråret 2013 vil en del af virksomhederne gennemføre yderligere en 
transportvaneundersøgelse hvorefter vi vil være i stand til at pege effekter af den foreløbige 
indsats på området.

I 2014 vil indsatsen sigte på at vedligeholde det eksisterende netværk og udvide netværket med 
flere virksomheder. Der er for 2014 søgt midler hos Trafikstyrelse til en forstærket indsats fra 
Miljøpunkt Amagers side. 

Københavns Kommune har udtrykt ønske om at indsatsen indgår i Copenhagen Sharing, som et 
eksempel på hvorledes der laves kan konkret og fremadrettet miljøarbejde i de københavnske 
virksomheder. 

Status
Netværket består i øjeblikket af 16 større 
virksomheder i Islands Brygge og 
Ørestad og når gennem 
virksomhedernes repræsentanter ud til
over 12.000 medarbejdere der dagligt 
transporterer sig til og fra arbejde i 
Amager Vest. 

De deltagende virksomheder er: DR, HK 
Hovedstaden, Kommunernes 
Landsforening, Steen&Strøm (Fields), 
HOFOR, Metroselskabet, Statens Serum 
Institut, Atkins, Niras, Rambøll, Deloitte, 

Ferring, Trafikstyrelsen og Accenture. Flere virksomheder er interesserede og vi fortsætter 
rekrutteringen til netværket resten af året.

Der er i 2013 afholdt tre netværksseminarer for de deltagende virksomheder.
Et netværksmøde i januar med cykelparkering som tema, et netværksmøde i maj om 
mobilitetsplaner i de enkelte virksomheder og i august et netværksmøde om den tredobbelte 
bundlinje. Der skal afholdes et fjerde netværksmøde i november.
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Det er i høj grad lykkedes at få virksomhederne i netværket til at engagere sig og Miljøpunkt 
Amager har ud over trafikspørgsmål bistået flere virksomheder i andre miljøspørgsmål. Samtidig 
har samarbejdet med kommunen styrket Miljøpunkt Amagers rolle som medspiller i lokale miljø-
og trafikspørgsmål.

Økonomi
Indsatsen indenfor Virksomheder og Trafik er en indsats som stort set alene drejer sig om 
facilitering og netværksdannelse. Det er derfor en indsats som kræver mange medarbejdertimer
og ikke kan købes ”ude i byen”.

Standardbudget
Løn 140.000 kr.
Aktivitetsmidler 10.000 kr.
I alt 150.000 kr.

Det vil begrænset grad være muligt at nedjustere indsatsen, men risikoen er at netværket mister 
sin tiltrækningskraft blandt virksomhederne og at Københavns Kommune trækker sig fra 
indsatsen. Sker dette vil indsatsen falde fra hinanden og flere års kompetenceopbygning vil være 
fare for at ryge i vasken. Nedenstående minimumsbudget holder ”skinnet på næsen”, men det er 
ikke uden risiko for den samlede indsats.

Minimumsbudget 
Løn 95.000 kr.
Aktivitetsmidler 5.000 kr.
I alt 100.000 kr.

Indsatsen indenfor Trafik og Virksomheder har indtil videre været målrettet de større 
virksomheder på Islands Brygge og i Ørestad. Set i lyset af den kommende renovering af 
Amagerbrogade vil det være relevant at forsøge at etablere et transportnetværk for de mindre 
virksomheder/butikker i området ved Amagerbrogade. En indsats af denne type kunne blandt 
andet fokusere på hvorledes forskellige trafikanttyper kan tiltrækkes handelslivet på 
Amagerbrogade. Indsatsen bør koordineres med Ama’r Butikkerne. 

Ambitiøst budget
Løn 280.000 kr.
Aktivitetsmidler 20.000 kr.
I alt 300.000 kr.
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Affaldsquiz i Hørgårdens Nærgenbrugsstation 

AFFALDSSORTERING

Også i 2014 bør der arbejdes med affaldsområdet – herunder i særlig grad med affaldssortering. 
Konkrete aktiviteter indenfor området i 2014 kunne være:
- Undervisningsforløb på lokale folkeskoler med samarbejde med Hørgårdens 

Nærgenbrugsstation
- Samarbejde med boligforeninger om affaldssortering
- Deltagelse i Danmark Naturfredningsforenings affaldsindsamling 2014

Det vil være oplagt at der samarbejdes med Københavns Kommune og Amager Ressourcecenter 
om de konkrete aktiviteter og om at sikre eksterne midler til den lokale indsats i Amager Vest.

Miljøpunkt Amager vil i 2014 kunne arbejde på etablering af ”Smart Miljøstation” i Amager Vest. 
Smart Miljøstation er et særligt affaldssorteringssystem udviklet på Wesselsgade på Nørrebro. 
Systemet er målrettet boligforeninger og giver mulighed for fjerne affaldscontainere fra porte og 
gårde, samt at forbedre sorteringsgraden. 

Status
I samarbejde med Københavns Kommune, har 
Miljøpunkt Amager blandt andet været 
engageret i genetableringen af Hørgårdens 
Nærgenbrugsstation. Disse aktiviteter har i 
særlig grad været rettet mod børn og unge –
herunder med forskellige workshops og 
filmfremvisning

Derudover har Miljøpunkt Amager sammen 
med Købner Kirken deltaget med lokale 
aktiviteter i forbindelse med Danmarks 
Naturfredningsforenings landsdækkende 
affaldsindsamling i april 2013.  

I samarbejde med miljøambassadørerne har 
Miljøpunkt Amager gjort en særlig indsats for 
at informere om problemer med rotter ved 
dårlig affaldshåndtering. Med blandt andet 
afholdelse af foredrag i Kvindecafeen Mosaik 
på Norgesgade er informationerne noget bredt 
ud og der er aftalt yderligere 
informationskampagne med en række lokale 
boligforeninger i Amager Vest.

I september vil der i samarbejde med Sundholmskvarterets områdeløft blive afholdt et 
byttemarked på Peder Lykke Skolen.
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Økonomi
Indsatsen i sin nuværende form kræver medarbejdertimer afsat til koordinering af indsatser over 
boligforeninger og samarbejder med Københavns Kommune. Hertil kommer tid brugt på 
afholdelse af lokale arrangementer, foredrag og lignende som er opsøgende og henvendt direkte 
til borgerne i Amager Vest.

Standardbudget
Løn 140.000 kr.
Aktivitetsmidler 10.000 kr.
I alt 150.000 kr.

Det er muligt at nedjustere indsatsen med henblik på udelukkende at afholde aktiviteter i 
samarbejde med andre. I forbindelse med disse aktiviteter vil der som udgangspunkt være tale om 
uddeling af materialer fra Københavns Kommune og Amager Ressourcecenter. Det vil kun i 
begrænset omfang være muligt at gennemføre opsøgende arbejde og indgå i koordinerende 
opgaver.

Minimumsbudget 
Løn 70.000 kr.
Aktivitetsmidler 5.000 kr.
I alt 75.000 kr.
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Potentielle nye indsatsområder 

BYEN PÅ CYKEL 

Miljøpunkt Amager har gennem de seneste år haft et helt særligt fokus på cykelområdet gennem 
cykelprojektet ”Bicycle Innovation Lab”. Fra 2013 har Bicycle Innovation Lab stået på egne ben og 
Miljøpunkt Amager er nu involveret gennem bestyrelsesdeltagelse i Bicycle Innovation Lab.  

Det vil være spændende og relevant at trække erfaringerne fra Miljøpunkt Amagers arbejde med 
Bicycle Innovation Lab over i Amager Vest. For eksempel kunne der gennemføres 
cykelundervisning på folkeskolerne: 
http://www.bicycleinnovationlab.dk/videnscentret/folkeskolen-cykler

Miljøpunkt Amager ser i øvrigt et potentiale i at arbejde for etablering af lokale cykelstationer, 
hvorfra der kan udlånes ladcykler, cykeludstyr og værktøj. Dette vil bl.a. kunne ske i samarbejde 
med lokale boligforeninger og butikkerne på Amagerbrogade.

Økonomi
Miljøpunkt Amager indtager en koordinerende rolle i forhold til at afholde og tiltrække aktiviteter 
der skal fremme cyklismen i Amager Vest. Indsatsen skal opbygges fra bunden, men vil samtidig 
kunne bygge videre på Miljøpunkt Amagers brede netværk indenfor cykelområdet, hvilket gør det 
muligt at komme hurtigt i gang med relevante og borgerinddragende aktiviteter

Standardbudget
Løn 140.000 kr.
Aktivitetsmidler 10.000 kr.
I alt 150.000 kr.

Amager Vest Lokaludvalg vælger at gøre cyklismen til en særlig prioriteret indsatsområde i Amager 
Vest. Gennem Miljøpunkt Amager arbejdes der mod at etablering af lokale cykelstationer, hvorfra 
der kan udlånes ladcykler, cykeludstyr og værktøj. Disse cykelstationer skal etableres i samarbejde 
med lokale cykelhandlere og cykelsmede. Der skal gøres en særlig indsats for at finde fondsmidler 
til lokale cykelprojekter i Amager Vest. Arbejdet vil i en vis udstrækning blive koordineret med 
Bicycle Innovation Lab.

Ambitiøst budget
Løn 300.000 kr.
Aktivitetsmidler 50.000 kr.
I alt 350.000 kr.
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GRØN BYDEL

Københavns Kommune har en strategi om at byen skal være grønnere - det gælder også for 
Amager Vest. Allerede nu findes der lokale initiativer i bydelen, som ikke bare gør byen grønnere, 
men som også inviterer til deltagelse og fællesskab.  I arbejdet med at gøre Amager Vest til en 
grønnere bydel kan der peges på aktiviteter og tiltag som:

 Byhaver og lokale grønne partnerskaber (f.eks. Metrohaverne, Byggelegepladsen i 
Remiseparken, Ørestad Urbane Haver og Nabohaverne)

 Mobile urtehaver – f.eks. i lokale boligkarrer
 Frugtlaug i villakvarterne - f.eks. med udlån af æblepresser til æblemost.

Arbejdet for en grønnere bydel vil kunne ske i samarbejde med Center for Park og Natur i 
Københavns Kommune, Miljøambassadørerne samt en række lokale frivillige i de eksisternde 
byhaver.

En prioriteret indsats for Grøn bydel vil kunne indgå aktivt i afholdelse af lokale aktiviteter under 
København som Europæisk Miljøhovedstad. Vælger Amager Vest Lokaludvalg Grøn Bydel som et 
selvstændigt indsatsområde, vil der være mulighed for at tiltrække ekstra opmærksomhed til 
bydelens mange byhaveprojekter og ”markedsføre” bydel som en særlig grøn bydel.

En række elementer fra Grøn bydel kan indarbejdes i arbejdet med Klimatilpasning, men det vil i 
så fald være en indsats der meget specifikt vil rette sig mod håndtering af regnvand.

Økonomi
Miljøpunkt Amager vil i arbejdet med at understøtte og igangsætte ”bygrønne” initiativer kunne 
indtage en koordinerende og opsøgende rolle, som vil medfører et større forbrug af 
medarbejdertimer i Miljøpunkt Amager. Hertil kommer tid brugt på afholdelse af lokale 
arrangementer, foredrag og lignende som er opsøgende og henvendt direkte til borgerne i Amager 
Vest.

Standardbudget
Løn 140.000 kr.
Aktivitetsmidler 10.000 kr.
I alt 150.000 kr.

Det er muligt at vælge en mere begrænset indsats, hvor der f.eks. foretages en sammenlægning 
med klimatilpasningsarbejdet. Denne løsning vil indsnævre indsatsen og forudsætte at eventuelle 
projekter har et klart klimatilpasningselement. Det vil ikke være muligt at gennemføre opsøgende 
arbejde og indgå i koordinerende opgaver.

Suppleringsbudget til klimatilpasning
Løn 50.000 kr.
I alt 50.000 kr.
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Amager Vest Lokaludvalg vælger at gøre arbejdet med Grøn bydel til en særlig prioriteret indsats i 
Amager Vest. Gennem Miljøpunkt Amager arbejdes der mod at etablering af grønne byrum og et 
netværk for boligforeninger der ønsker grønnere gademiljøer. Der vil gjort en særlig indsats for at 
finde fondsmidler til lokale projekter i Amager Vest. 

Ambitiøst budget
Løn 300.000 kr.
Aktivitetsmidler 50.000 kr.
I alt 350.000 kr.

MILJØAMBASSADØRER

Miljøpunkt Amager har i en årrække arbejdet med uddannelse af lokale frivillige 
miljøambassadører, der gennem famille, venner og naboer er med til at formidle og vejlede om 
energiforbrug, vandbesparelser og affaldshåndtering i hverdagen. 

Indtil nu har Miljøpunkt Amager uddannet 165 miljøambassadører på Amager.  

I samarbejde med bl.a. den boligsociale helhedsplan for Sundholmskvarteret og Projektbasen i 
Holmbladsgade vil arbejdet med miljøambassadørerne og miljøambassadørnetværket kunne 
fortsættes og videreudvikles. Indsatsen har stort potentiale i samarbejde med lokale
boligforeninger.

I Amager Vest har indsatsen i praksis ligget stille de seneste par år, dog holdt i live gennem 
løbende aktiviteter afholdt af Miljøpunkt Amager, hvor de tidligere miljøambassadører er 
inddraget som frivillige og aktive medhjælpere.

Indsatsen er målrettet kvinder blandt etniske minoritetsgrupper og har således også et klart 
integrationsperspektiv.

Økonomi
Miljøpunkt Amager vil kunne understøtte og videreudvikle netværket af miljøambassadører i 
Amager Vest, herunder gennemførelse af efteruddannelsesaktiviteter blandt eksisterende 
miljøambassadører. Indsatsen vil i vid udstrækning blive koordineret med lokale boligforeninger 
og den boligsociale helhedsplan for Sundholmskvarteret. 

Standardbudget
Løn 140.000 kr.
Aktivitetsmidler 10.000 kr.
I alt 150.000 kr.

Miljøpunkt Amager tager initiativ til planlægning og gennemførelse af en ny miljøambassadør-
uddannelse. En ny miljøambassadøruddannelse vil fokusere på at give deltagerne indsigt i bedre 
affaldshåndtering, besparelse på vandforbrug, el-besparelser i hjemmene, varme og indeklima, 
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miljøvenlig rengøring og formidling. Miljøambassadørerne vil være rollemodeller for børn, naboer 
og sociale netværk. I samarbejde med lokale boligforeninger vil miljøambassadørerne skulle 
gennemføre ”grønne besøg” i beboelsesejendomme i Amager Vest. Miljøpunkt Amager vil søge 
eksterne fondsmidler til gennemførelsen af indsatsen.

Ambitiøst budget
Løn 450.000 kr.
Aktivitetsmidler 50.000 kr.
I alt 500.000 kr.

VEDVARENDE ENERGI

Arbejdet med at omdanne energiproduktionen til vedvarende energi (VE), kan også have en lokal 
forankring. Med opstillingen af vindmøller på Kalvebod Syd og udviklingen på solcelleområdet, er 
der god grund til at Miljøpunkt Amager arbejder med at fremme VE i Amager Vest. 

Et særligt fokus kunne lægges på at vejlede boligforeninger og grundejerforeninger om:
- Etablering af solcelleanlæg
- Energirenoveringer i boligmassen
- Energisparekampagner målrettet beboerne

Derudover er der generelt en opgave i at informere om de miljømæssige fordele og praktiske 
forhold ved VE-produktion. Konkret vil det også være oplagt om Miljøpunkt Amager engagerer sig i 
dannelsen af et vindmøllelaug for de (måske) kommende vindmøller på Kalvebod Syd. 

En indsats for VE stiller en række interessante samarbejdspartnere i sigte, herunder HOFOR og 
Energistyrelsen. 

Økonomi
Miljøpunkt Amager gennemfører en VE-kampagne målrettet boligforeninger og 
grundejerforeninger. Kampagnen medfører koordinationsopgaver og opsøgende arbejde, der 
kræver brug af medarbejdertimer i Miljøpunkt Amager. Hertil kommer tid brugt på afholdelse af 
lokale arrangementer, foredrag og lignende som er opsøgende og henvendt direkte til borgerne i 
Amager Vest.

Standardbudget
Løn 140.000 kr.
Aktivitetsmidler 10.000 kr.
I alt 150.000 kr.

Det er muligt at nedjustere indsatsen med henblik på udelukkende at afholde aktiviteter i 
samarbejde med andre. I forbindelse med disse aktiviteter vil der som udgangspunkt være tale om 
uddeling af materialer fra Københavns Kommune og HOFOR. Det vil kun i begrænset omfang være 
muligt at gennemføre opsøgende arbejde og indgå i koordinerende opgaver.
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Minimumsbudget 
Løn 70.000 kr.
Aktivitetsmidler 5.000 kr.
I alt 75.000 kr.

DELEBILER OG ELBILER PÅ AMAGER

I Amager kan vi gøre en indsats for at biltransporten bliver mere miljøvenlig. Gennem de sidste år 
har Miljøpunkt Amager i Amager Øst i samarbejde med LetsGo (Københavns Delebiler) søgt at 
fremme brugen af delebiler og elbiler. Brugen af elbiler via deleordninger giver mulighed for at få 
adgang en elbil uden selv at skulle investere en masse penge i køb af bil.  

En prioritering af indsatsen for arbejde med delebiler og elbiler kunne fokusere på:
 Informationskampagne om elbilens styrker og svagheder
 Forsøgsordning med afprøvning af elbiler på Amager
 Kampagne rette mod boligforeninger gennem etablering af lokale miljønetværk

I denne indsats vil der være mulighed for at søge midler hos Trafikstyrelsen, men også hos 
Københavns Kommune, der har særligt fokus på elbiler.

Økonomi
Miljøpunkt Amager vil virke opsøgende i forhold til lokale boligforeninger med henblik på at få 
opstillet flere delebiler i bydelen. Indsatsen forudsætter koordinationsarbejde i forhold til at 
udvikle og etablere pakkeløsninger for boligforeninger. Hertil kommer tid brugt på afholdelse af 
lokale arrangementer, foredrag og lignende som er opsøgende og henvendt direkte til borgerne i 
Amager Vest.

Standardbudget
Løn 140.000 kr.
Aktivitetsmidler 10.000 kr.
I alt 150.000 kr.

Det er muligt at nedjustere indsatsen med henblik på udelukkende at afholde aktiviteter i 
samarbejde med andre. I forbindelse med disse aktiviteter vil der som udgangspunkt være tale om 
uddeling af materialer fra Københavns Kommune og forskellige københavnske delebilordninger. 
Det vil kun i begrænset omfang være muligt at gennemføre opsøgende arbejde og indgå i 
koordinerende opgaver.

Minimumsbudget 
Løn 70.000 kr.
Aktivitetsmidler 5.000 kr.
I alt 75.000 kr.
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PLANLOV OG TEKNISK ASSISTANCE

Arbejdet i Miljøpunkt Amager kan målrettes teknisk assistance til prioriterede og løbende sager i 
lokaludvalget. Dette vil i særlig grad få anvendelse i forbindelse med større offentlige og 
kommunale (anlægs-)projekter der har ”samfundsmæssig” betydning, hvor natur og miljø bliver 
påvirket og hvor offentligheden i særlig grad bør informeres og inddrages. 

Sager af denne type vil f.eks. være den forestående udvikling havnearealet rundt om Amager Vest, 
linjeføringen ved en eventuel kommende havnetunnel og andre sager med mere overordnet 
betydning for bydelen og den kommunale planlægning i bydelen.

En indsats der for alvor kan understøtte og styrke lokaludvalget til håndtering af disse sager 
forudsætter, at der i Miljøpunkt Amager er ansat en medarbejder med særlig viden om
byplanlægning og/eller offentligt administration. Hertil kommer at denne medarbejder skal have 
særlige kvalifikationer i forhold til at analysere og formidle komplicerede tekniske data og juridiske 
teknikaliteter under den offentlige/kommunale forvaltningsudøvelse. 

På nuværende tidspunkt er der ikke en medarbejderfunktion i Miljøpunkt Amager, hvor disse 
kvalifikationer er i fokus. Skal der gives kvalificeret vejledning til lokaludvalget, må der derfor 
opbygges en ny medarbejderfunktion, hvor disse kvalifikationer bliver omdrejningspunktet for en 
ansættelse. Der vil i begrænset omfang kun indarbejdes andre projektopgaver i 
medarbejderfunktionen, men det bør i så fald være sekundært prioriterede opgaver.

Økonomi
Der afsættes et årsværk til teknisk vejledning af lokaludvalget indenfor planområdet, herunder 
arbejdet med havnearealet og havnetunnelen. Medarbejderen skal virke opsøgende og udfarende 
i forhold til at indhente og formidle dokumentation og teknisk data der kan understøtte 
lokaludvalget i prioriterede og løbende sager. Medarbejderne indgår kun i begrænset omfang i 
Miljøpunkt Amagers øvrige projekter, men vil bidrage med faglig ekspertise og kvalifikation af 
Miljøpunkt Amagers løbende miljøarbejde.

Standardbudget
Løn 500.000 kr.
I alt 500.000 kr.

Der afsættes et halvt årsværk til teknisk vejledning af lokaludvalget indenfor prioriterede opgaver 
under planområdet, herunder arbejdet med havnearealet og havnetunnelen. Medarbejderne skal 
vejlede lokaludvalget om dokumentation og tekniske data der kan understøtte lokaludvalget i 
prioriterede sager. Medarbejderen vil i begrænset omfang kunne vejlede lokaludvalget i forskellige 
løbende sager. 

Minimumsbudget
Løn 250.000 kr.
I alt 250.000 kr.
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Budget 2014

I aftalen mellem Amager Vest Lokaludvalg og Miljøpunkt Amager er der årligt afsat en obligatorisk 
basisbevilling på (590.000 kr. + p/l reguleringer) 645.000 kr. til miljøarbejdet i Amager Vest. Disse 
midler skal finansiere to hovedgrupper: Den basale drift og indsatsområder. Derudover har 
Amager Vest Lokaludvalg besluttet at støtte Miljøpunkt Amager med ekstra 150.000 kr. for 2013

Den basale drift drejer sig om den daglige drift med borgerbetjening med løbene vejledning på 
tværs af alle indsatsområder, ladcykeludlån, pjeceuddeling og lign. Det omfatter udgifter til 
lokaler, kontordrift og revision samt timer til koordination. Der skal afsættes 300.000 kr. hertil pr. 
år fra Amager Vest Lokaludvalg.

Hidtil er det vurderet at der bør afsættes 150.000 kr. pr. år pr. prioriteret indsatsområde. Beløbet 
bygger på en vurdering af, at en prioriteret indsats kræver min. 2-3 måneders fuldtidsindsats for at 
have en tilstrækkelig tyngde og styrke.  

For 2013 er der budgetteret med følgende:
Den basale drift 300.000 kr.
Klimatilpasning 150.000 kr.
Affaldssortering 150.000 kr.
Virksomhed og Trafik 150.000 kr. 
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og andre aktiviteter) 45.000 kr. 
I alt 795.000 kr.
Det anbefales i udgangspunktet at samme økonomisk model anvendes i 2014.

Alternative budgetmodeller
I det foregående er beskrevet muligheder for at opjustere eller nedjustere indsatsen indenfor de 
enkelte indsatsområder.  I den sammenhæng bliver budgetlægningen en anelse mere kompliceret, 
da der sideløbende skal tages hensyn til medarbejderfunktioner, herunder hvilke faglige 
kvalifikationer der er til rådighed i Miljøpunkt Amager på nuværende tidspunkt.

I det følgende er sammensat alternative budgetmodeller, hvor der i udgangspunktet ikke skal 
foretages grundlæggende omlægninger af medarbejderstaben i Miljøpunkt Amager – udover 
tilføjelser.

Model 1 – den lysegrønne model
Den basale drift 300.000 kr.
Klimatilpasning 150.000 kr.
Affaldssortering 150.000 kr.
Virksomheder og Trafik 150.000 kr. 
Grøn bydel 150.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og andre aktiviteter) 45.000 kr. 
I alt 945.000 kr.
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Model 1 betyder at lokaludvalget får et ekstra indsatsområde i projektporteføljen. Det nye 
indsatsområde er valgt ud fra en vurdering af hvor vi med de eksisterende medarbejderressourcer 
i Miljøpunkt Amager har størst mulighed for at skabe maksimal effekt, hvilke muligheder der er i 
Amager Vest for at ramme en synlig efterspørgsel og en afvejning af hvilke indsatsområder der vil 
kunne give størst synlighed i offentligheden. I Miljøpunkt Amager vil der ske en mindre udvidelse 
af medarbejderstaben med ansættelse af ekstra studentermedhjælp.

Model 2 – Cykelfokus og grøn bonus
Den basale drift 300.000 kr.
Klimatilpasning 150.000 kr.
Affaldssortering 150.000 kr.
Virksomheder og Trafik 150.000 kr. 
Byen på cykel 350.000 kr. 
Grøn bydel 150.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og andre aktiviteter) 45.000 kr. 
I alt 1.295.000 kr.

Model 2 er en udvidelse af lokaludvalgets arbejdsfelt indenfor det lokale miljøarbejde. Med 
”tilkøb” af Grøn bydel som indsatsområde og en kraftig prioritering af arbejdet på cykelområdet vil 
lokaludvalget have mulighed for at sætte ekstraordinært fokus på bydelen i forbindelse med 
København som Europæiske Miljøhovedstad i 2014. Budgetmodellen vil desuden medføre 
udvidelse af medarbejderstaben i Miljøpunkt Amager. 

Model 3 – Lidt af det hele
Den basale drift 300.000 kr.
Klimatilpasning – minimum 100.000 kr.
Grøn bydel – supplering til klimatilpasning 50.000 kr.
Affaldssortering 75.000 kr.
Virksomheder og Trafik 150.000 kr. 
Vedvarende Energi 75.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og andre aktiviteter) 45.000 kr. 
I alt 795.000 kr.

Model 3 giver mulighed for at udvide antallet af indsatsområder uden at lokaludvalget har ekstra 
udgifter herved. Udfordringen ved denne model er at der bliver mindre af det hele. Virksomheder 
og Trafik bibeholdes som et særligt indsatsområde med henblik på at videreføre det særlige 
værdifulde arbejde på området og for at markedsføre Amager Vest under København som 
Europæiske Miljøhovedstad i 2014. Miljøpunkt Amager vil ikke anbefale denne løsning.
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Model 4 – Særlig vejledningsassistance og grøn klimatilpasning
Den basale drift 300.000 kr.
Klimatilpasning – minimum 100.000 kr.
Grøn bydel – supplering til klimatilpasning 50.000 kr.
Affaldssortering 150.000 kr.
Virksomheder og Trafik 150.000 kr. 
Planlov og Teknisk assistance 500.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og andre aktiviteter) 45.000 kr. 
I alt 1.295.000 kr.

Model 4 er en kraftig forøgelse af lokaludvalgets engagement i Miljøpunkt Amager. Modellen 
medfører at Miljøpunkt Amager vil blive forbundet væsentligt tættere til lokaludvalget i forhold til 
behandlingen af større sager på planområdet. Det vil samtidig ske en forøgelse med af 
medarbejderstaben i Miljøpunkt Amager. Klimatilpasningsindsatsen vil fokusere på grøn 
klimatilpasning. 

Model 5 – En mere bæredygtig infrastruktur
Den basale drift 300.000 kr.
Virksomheder og Trafik 300.000 kr. 
Byen på cykel 350.000 kr.
Planlov og Teknisk assistance 500.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og andre aktiviteter) 45.000 kr. 
I alt 1.495.000 kr.

Model 5 fokuserer voldsomt på trafikområdet og vil gøre det lokale miljøarbejde i Amager Vest til 
noget helt særligt på det generelle planområde og i forhold til udviklingen af infrastrukturen. 
Klimatilpasning og affaldssortering er taget ud med henblik på ikke at miste fokus. Modellen vil 
ændre Miljøpunkt Amagers generelle fokus og bør ikke vælges uden ekstraordinær rådføring med 
Miljøpunkt Amager.  

Model 6 – Den nemme løsning med maksimal effekt
Den basale drift 300.000 kr.
Klimatilpasning 150.000 kr.
Affaldssortering 150.000 kr.
Virksomhed og Trafik 150.000 kr. 
Grøn bydel 150.000 kr.
Byen på cykel 150.000 kr.
Vedvarende Energi 150.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og andre aktiviteter) 45.000 kr. 
I alt 1.245.000 kr.

Model 6 er den nemme løsning da den i høj grad korresponderer med Amager Øst Lokaludvalgs
prioriteringer. Dette giver gode muligheder for at skabe synergieffekter indenfor en række 
indsatsområder. Modellen bygger videre på Miljøpunkt Amagers kernekompetencer og 
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kvalifikationer. De enkelte indsatsområder følger standardbudgetterne og giver derfor en godt 
afsæt for at skabe slagkraftige projekter i Amager Vest. Med denne model vil der ske en udvidelse 
af medarbejderstaben i Miljøpunkt Amager.

Model 7 – Prøv noget nyt
Den basale drift 300.000 kr.
Byen på cykel 150.000 kr.
Miljøambassadører 150.000 kr.
Virksomhed og Trafik 150.000 kr. 
Grøn bydel 150.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og andre aktiviteter) 45.000 kr. 
I alt 795.000 kr.

Model 7 er en grundlæggende omlægning af miljøarbejdet. Det eneste eksisterende 
indsatsområde der videreføres er Virksomheder og Trafik. De nye indsatsområder vil 
korresponderer med indsatsområderne i Amager Øst. Modellen tager udgangspunkt i Miljøpunkt 
Amagers kernekompetencer og kvalifikationer. Der bliver ikke justeret op eller ned på de enkelte 
indsatser. Modellen vil ikke have betydning for sammensætningen af medarbejdere i Miljøpunkt 
Amager.

Model 8 – En meget grøn bydel
Den basale drift 300.000 kr.
Klimatilpasning 150.000 kr.
Planlov og Teknisk assistance 250.000 kr. 
Grøn bydel 350.000 kr.
Opsøgende miljøarbejde i bydelen (herunder miljøfestival og andre aktiviteter) 45.000 kr. 
I alt 1.095.000 kr.

Denne model er den klart grønneste model, da den fokuserer på indsatsområder der har natur-
fokus og som er med synlig grøn. Derudover betyder modellen at lokaludvalget vil få tættere 
kontakt til Miljøpunkt Amager i prioriterede sager på planområdet. Modellen er en større 
omlægning af Miljøpunkt Amagers arbejdsform og medarbejderstab, og bør derfor ikke vælges 
uden ekstraordinær rådføring med Miljøpunkt Amager. 


